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1 Opinioni i Auditimit

Ng ke_rpi pérf"unduar auditimin e pasqyrave financiare t& Autoritetit Rreguilator pér Shérbimet e Usjit
per vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém
dhe_Zyrén Kombétare t& Auditimit 1& Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té&
insntuqione\{e Supreme t& Auditimit (SNISA). Auditimi éshta kryer pér t& na mundésuar t&
shprehim opinionin par pasqyrat financiare dhe konkluzionin Per pajtueshméring me autoritetet, *

Opinion i pamodifikuar Pér pasgqyrat financiare vietore

Ne i kemi audituar Pasqyrat financiare vjetore t& Autoritetit Rregullator pér Shérbimet e Ujit
(ARRU), t& cilat p&€rmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e
ekzekutimit t& buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave & réndésishme te kontabilitetit dhe raporiet tiera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit tong, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Autoritetit Rregullator pér Shérbimet e Ujit ,
prezantojné njé pamje té drejté dhe t& vértets na t& gjitha aspektet materiale, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare & Kontabilitetit p&r Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né
para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 Pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér opinion

Auditimi &shté kryer né& pérputhje me Standardet Ndérkombétare & Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jan& pérshkryar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’, Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-s8, si dhe kérkesat tjera relevante Pér auditimin
e PFV-ve & organizatave buxhetore, ZKA &shté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se )
déshmité e auditimit & kemi marré jané t& mjaftueshme dhe € duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajgueghméri me kritgyet e
pércaktuara té auditimit g& burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné, transaksionet e Kryera né procesin e ekzefkutimit té'i buxhetit té_f-\RRi_J_ _
kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me knte__ret e percgktuarf:z ;] ?U(_:llti.ljnit
Gé burojné nga legjislacioni i zbatuesh&m pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

Aud?t@mi éshtg kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Institucioneve Supreme té

A_udltimlt (SN !_SA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jan& pérshkruar mé poshté tek

pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. N& p&rputhje me

ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés s& ZKA-s8, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin

e PFV-ve t& organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti | auditimit. Besojmé se

gés:(llmit.é e auditimit & kemi marré jané t& mjaftueshme dhe t& duhura Pér sigurimin e bazés pér
onkluzion,

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe & organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vijetore

Drejtor &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté 1 Pasqyrave Financiare sipas
Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Pubiik - Raporiimi Financiar bazuar né
Kontabilitetin e Parasé s& Gatshme. Po ashtu, Drejtor &shig pérgjegjés edhe pér vendosjen e
kontrolleve t& brendshme, 1& cilat | pércakton si t& nevojshrne pér t& mundésuar pérgatitien e
Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara, qoft& nga mashtrimi apo gabirni.
Kjo pérfshin€ p&rmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr. 03/L.-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
nga Organizata Buxhetore.

Drejtor &shté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrien e procesit t& raportimit financiar t& Autoritetit
Rreguliator pé&r Shérbimet e Uiit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Autoritetit Rreguliator pér Shérbimet e Ujit &shté gjithashtu pérgjegjés pér
pérdorimin e burimeve financiare t& Autoritetit Rregullator pér Shérbimet e Ujit né& pérputhje me
Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe & gjitha rreguliat dhe
rregulloret e tiera té zbatueshme.®

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané t& ofrojmé siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofié pér shkak & mashtrimit ose gabimit dhe t& hartojmé njé
raport t& auditimit q& pé&rfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit t& lart,
por nuk &shté njé garanci se nié auditim i kryer né pérputhie me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-'
deklarim material g& mund & ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabirpl
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré t& arsyeshme pritet tfe
ndikojné né vendimet ekonomike t& pérdoruesve & marra né bazé & kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshié gjithashtu t& shprehim njé konkluzion t& auditimit pér pajtueshmf‘:riné e
autoriteteve pérkatése t& Autoritetit Rreguliator pér Shérbimet e Ujit me kriteret e pércakiuara te
auditimit q& burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve
financiare, lidhur me subjektin e audituar.
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Si pje_s{é e auditimit_ né pét:puthje me Ligjin p&r ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

ldeq_tiﬁlfojmé dhe vlerésojmé rreziget e keq-deklarimit Mmaterial t& pasqyrave financiare,
qgfte:_p_ér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
Pergjigien atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi t& auditimit Q€ jané t& mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér t& siguruar bazén PEr opinion. Rreziku i mos zbulimit t& nj& keg-deklarimi
mat'erial qé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa Pér até gé rezuiton nga gabimi,
Pasi mashtrimi mund & pérfshijé manipulim, falsifikim, l&shime t& géllimshme, keq

perfagésime ose anashkalim t& kontrolleve t& brendshme.

l(.:_lentiﬁkoj‘mé dhe vierésojmé rreziget e mos-pajtueshmeérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit Q€ jané pérgjegjése
ndaj atyre rreZIqevr-;, c_lhe marrim déshmi té auditimit Qé jané t& mjaftueshme dhe t&

pérshtatshme pe'?;r té siguruar ba._zén pér konkluzionin toné Pér pajtueshmériné me

Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér ti hartuar
procedurat e auditimit g& jané t& pérshtatshme, por jo me géllim t& shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrolljt t& brendshém t& Autoritetit Rregullator pér Shérbimet e Uijit .

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave t& kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmeériné e
vierésimeve t& kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura t& béra nga menaxhmenti.

Vler&sojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér tu siguruar se pasgyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakta.

Ndér & tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata Q€ Jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e Planifikuar t& auditimit dhe gjetjet e réndasishme t& L
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethé&nése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato céshtje gé ishin mé té_
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare & periudhés aktuale dhe qé cilésohen si
Géshtje kyge t& auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZK_A—_sé, me pérjashtim t&
informacioneve qé& Klasifikohen si senzitive apo per shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté procesit t& auditimit, kemi identifikuar fusha ky mund t& pérmirésohet performanca duke
pérfshiré kontrollin e brendshém. Testet tona kané treguar q& nevojiten pérmirésime na
Procesimin e pagesave.

Raporti i auditimit ka rezultuar me dy (2) rekomandime t& reja. Ne do té pércjellim {shqyrtojm&)
kéto rekomandime gjaté auditimit 1& vitit ta ardhshém.

Gjaté auditimit n& shkurt 2025, u identifikuan gabime na Pasqyrat financiare t& vitit 2024 &
ARRSHU-sé t& dorézuara né thesar t& Ministriné e Financave Punés dhe Transfereve. Pas
rekomandimeve 8 auditorit, menaxhmenti béri korrigjimet e nevojshme dhe i ridérgoi pasqyrat e
pérmirésuara,

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit t& tyre, shih kapituliin
4,
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Pér:

Kryetarit t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés
Hajrije Morina, Drejtor i Autoritetit Rregullator pér Shérbimet e Ujit

Kopje elektronike:

Komisionit pér Mbik&qyrjen e Financave Publike né Kuvendin e Kosovés
Komisionit pér Buxhet, Puné dhe Transfere né Kuvendin e Kosovés

Nga: Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme e Republikés s& Kosovés %(}4
SUBJEKTI: Raporti i auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t& Autoritetit '
’ |Rregullator pér Shérbimet e Ujit pér vitin 2024.
Nr. Zyrés: Ext: Data: 20.06.2025
Data Zyra e Pranimit Komentet/Veprimet Inicialet Afati

Bashkangjitur mund t& gjeni Raportin e
auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore té&
Autoritetit Rregullator pér Shérbimet e Usjit
pér vitin 2024.

Sipas nenit 23, pika 5 t& Ligjit nr. 05/L-055
pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit, brenda 30 ditésh
nga dita e pranimit t& raportit final t&
auditimit, ¢do institucion i audituar &shté i
obliguar ta dorézoj nj& Plan Veprimi ku
pércakton se si do ti adresoj rekomandimet

e dhéna né raport.

ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT — Adresa: ,Rr. Ahmet Krasnigi nr. 210 ,Lagjja Arbéria, Prishtin& 10000, Kosové

Tel: +383(0) 38 60 60 04/1011

hitn-lizka_rke nrn
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2.1 Céshtijet tjera t& menaxhimit financiar dhe t& pajtueshmérisé

2.1.1 Mallrat dhe shérbimet

Buxheti final pér mallra dhe shérbime né vitin 2024 ishte 113,941€, prej tyre ishin shpenzuar

109,749€.

Céshtja A1 - Vonesé né pagesén e faturave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas nenit 39.1 t& Ligjit Nr. 03 /L-048 pé&r Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésité, ZKF i organizatés buxhetore éshté pérgjegjés pér té
siguruar gé ¢do faturé e viefshme dhe kérkesé pér pagim pér malira dhe
shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér organizatén
buxhetore t& paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike pas pranimit
té faturés ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése buxhetore.

Gjaté auditimit n& dy raste, faturat né vleré totale prej 1,015€ nuk ishin
paguar brenda afati ligjor prej 30 dité, por me vonesé gé varionte nga 9 deri
né 24 dité.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& moszbatimit t& procedurave ligjore pér
shpenzimet e parasé publike, mos planifikimi i parasé dhe vonesat né
dérgimin e dokumentacionit nga OE pér tu regjistruar ne sistemin e Thesarit
si furnitor.

Si pasojé e kétyre vonesave né pagesa, ARRSHU mund té pérballet me
kosto shtesé té interesave dhe gjobave pér vonesat e kérkuara nga palét e
treta né pérputhje me obligimet kontraktuale.

Drejtori duhet t€ forcojé kontrollet né fushén e financave pér t& siguruar se
té gjitha obligimet paguhen brenda afatit ligjor prej 30 ditésh pas pranimit té
faturave.

Pérgjigia € menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
Céshtja A2 - Pagesa té faturave jo né pérputhje me kontraté

Gijetja

Ndikimi

Kontrata publike kornizé me titull “Sigurimi fizik i objekteve pér nevojat e
agjencive t& pavarura” e lidhur né shtator 2024 né mes € Agjencia
Qendrore e Prokurimit dhe fituesit t& kontratés, né seksioni Il formulari i
pérshkrimit t& cmimeve tregon sasia 36 muaj dhe ¢mimi mujor i
shérbimeve éshté 1,601€.

Gjaté auditimit, kemi vérejtur se né dy raste jané realizuar pagesa né vleré
totale prej 3,982¢ (2,066€ & 1,916€), ndérsa sipas kontratés shuma gé do
t& duhej t& paguhej pér muajt tetor dhe néntor ishte 3,203€, me njé
diferencé prej 779€ té paguar mé tepér.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& kontrolleve t& brendshme & dobéta pér
shpenzimet e parasé publike nga ana e zyrtaréve pérgjegjés dhe mos
komunikimit ne nivel te duhur mé AQP.

Pagesa e faturave né vieré mé i€ larté se sa viera e kontrakyuar parqqet njé
menaxhim jo t& miré t& fondeve publike dhe shkakton humbje financiare.
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Rekomandimi A2 Drejtori duhet té forcojé kontrollet e brendshme né fushén e financave pér

té siguruar qé pagesat t& béhen né pérputhje me kushtet kontraktuale dhe
t€ rishikoj mundésiné e kthimi t& shumés sé paguar mé tepér.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin
e buxhetit
Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore

§hpenzimip e fondeve dhe € hyrave t& mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo &shté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve t& fondeve buxhetore (né€)

5 . Buxheti Buxheti 2024 2023 2022
Pérsh

ershirid fillestar final®| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 475,806 450,152 345,255 348,588 360,236
Grante Qeveritare - Buxheti 475,806 450,152 345,255 348,588 360,236

Buxheti final &shté ulur pér 25,654€ krahasuar me buxhetin fillestar, nga 475,806€ né 450,152¢€.
Kjo ulje ka ndodhur kryesisht pér shkak € uljes sé granteve geveritare.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Faishicimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
S 475808|  450,152|  345255| 348588 360,286
Pagat dhe méditjet 230,362 232,208 232,208 236,335 241,443
Mallrat dhe shérbimet 138,941 113,941 109,749 109,026 114,828
Komunalité ‘ 6,503 4,003 3,298 3,227 3,966
Investimet Kapitale 100,000 100,000 0 0 0

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané& dhéné si mé poshté:

-Buxheti final pér pagat dhe méditjet krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,846€, ndérsa
shpenzimi ishte i njéjt& me buxhetin final;

-Buxheti final p&r mallrat dhe shérhimet ishte zvogéluar pér 25,000€, krahasuar me buxhetin
fillestar. Nga ky buxhet ishte shpenzuar 96%;

-Buxheti final pér komunalité krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 2,500€, , ndérsa
shpenzimi ishte 82% e buxhetit final; si dhe

-Buxheti pér investime kapitale ka mbetur i pandryshuar né 100,000€. Megjithaté, nuk éshté
realizuar asnjé shpenzim né kété kategori.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024

67.26% —

I Komunalite
[0 Mallrat dhe shérbimet
B Pagat dhe méditjet

\—31 79%

Buxheti final pér t& hyrat &shté i njéjt& me buxhetin fillestar 493,640%, ndérsa realizimi pér vitin
2024 ka gené 534,651€, apo 8.3% mbi vierén e planifikimit, duke treguar njé realizim mé t& larté
té t& hyrave jo tatimore / taksa vjetore t€ licencimit krahasuar me vitet e kaluara.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Barshiciri Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 493,640 493,640 534,651 444,346 403,935
Té hyrat jo tatimore 493,640 493,640 534,651 444,346 403,935
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér Pasqyrat Vijetore Financiare (PFV-t8) pér vitin 2023 t& Autoriteti Rreguilator
pér Shérbimet e Ujit (ARRSHU) ka identifikuar njé (1) rekomandime pér & pérmirésuar efikasitetin
dhe proceset. ARRSHU ka zhvilluar njé plan veprimi pér & adresuar kété rekomandime né
ményré té detajuar.

Cjaté periudhés sé auditimit pér vitin 2024, njé (1) nga rekomandimet &shté mbyllur. Pér t& dhéna
njé shpjegim mé t& detajuar t& cdo rekomandimi dhe si jané trajtuar ato, ju lutemni referohuni

tabelés 4 né vijim.

Tabela 4. Pémmbledhja e rekomandimeve 18 vitit paraprak

Drejtori duhet t& sigurohet gé&, zotimi i Nuk jané
mjeteve dhe nxjerrja e urdhér bletjeve ndérmarré
komunalité béhet para se t& pranohen mallrat dhe veprimet.

faturat, né ményré qé té respektohen
procedurat dhe t& evitchet rritia e
detyrimeve t& pa paguara.

11
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

POARED\
Shkelgim Xhema, Drejtor i Auditimit 4’
Grup |« Operatoreve Eronomit “AlbAudit” SHPK. & “Profudz” SHRX :::?- 5/.}-‘,, ;
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Shtojca I: Letér konfirmimi

AUTORTETI RRIGULLATOR PEX SHERDIMET E LT
REGULATORNI AUTCQRITET ZA USLUGE YOOE
WATER SERVICES REGULATORY AUTHORITY

s | Repudlika e Kosoves - Republika Kosova - Republic of Kosova I

LETER E KONFIRMIMIT
Per pajtueshmering me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshsm pér vitin 2024 dhe per
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrzn Kombgtare 1 Auditimit E

> i 4}
7

2

& \K\.

Teé ndervar,

e N, | S —
. &4 57 ZOE—
Pérmes kisaj shkrese. konfirmoj se:

e kam pranuar dreft raportin ¢ Zyr&s Kombétare 18 Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare 1 Auworitetit Rregullator pér Sherbimet ¢ Ujit. pér vitin 2024 (ni tekstin &
mitejmé “Raporti™):

e pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonj& koment pér pérmbajtien e
Raporir;

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportt final, do t7ju dorézoj nj& plan 1€ veprimit pEr
zbatimin ¢ rekomandimeve, i ¢ili'do 1§ pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pir
zbatimin e tyre.

Z. Emri Mbiemri: Hajrije Morina
Pozitaz 9:2,!10’?.'_‘—:‘ ~

Daras 19.ma) 2025
Nesshlarical: G‘S) )
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Sh_to_jca lI: Shpjegim lidhur me liojet e t& ndryshme té
opinioneve te aplikuara nga ZKA dhe pjeséve té tiera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet t& pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér t&
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér t& raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér t& arritur n& pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare &shté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet i€ sigurohet qé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose t& pérhapur(a), apo & tille(a) t& mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi t&
fushéveprimit.

Keg-deklarimi &shté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
i€ njé z&ri t& pasqyrés financiare dhe sasisg, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit qé kérkohet gé
z€ri t€ jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fuqi. Keg-deklarimet mund t& vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por & nuk &shté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé t& ulét t& vendosur pér kété
klasé t€ transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim t& fushéveprimit ose kur
kufizimi i fush&veprimit nuk mund t€ shpie né shmangie t& keg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fush&veprimit ndodh kur njé auditor nuk &shté né gjendje t& marré déshmite L
mjaftueshme auditimi pér t& arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keg-deklarime materiale.

Auditori duhet t& japé opinion t& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyratﬂnangiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspekiet materiale, né& pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Ayditori duhet & modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar ng
déshmité e marra nga auditimi, pasgyrat financiare né térési nuk pérmmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje t& sigurojé prova t& mjaftueshme
t€ auditimit p&r t& arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- Fkualifikuar,

- Ikundér, ose

- Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhefose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, g& jané t& barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshmeéria e zbuluar brenda njé klase té& caktuar
transaksionesh &shié i barabart& me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé & ulét 1& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashiu nése ka kufizim & fushéveprimit, i ¢ili mund té
mos shpie né shmangie t& keg-deklarimit{eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhefose mos-pajtueshméri, gofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né mé&nyré t& pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshméritg e zbuluara brenda njé klase té cakivar
transaksionesh e tejkaloiné né ményré té pérhapur nivelin € materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé 1& transaksioneve.

“E pérhapur” &shté term q& pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmeérive, pér té pérshkruar efekiet e keg-deklarimeve dhefose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efekiet & mundshme né pasqyrat financiare t& keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka t& iilla, g& nuk zbulohen pér shkak t& pamund&sisé pér & marré
déshmi t& mjaftueshme e t& duhura 1€ auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit t& auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra t€ veganté t& pasqyrave financave;

b} Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund t& pérfagésojné njé pjesé té
konsiderueshme t& pasgyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelb&sore qé pérdoruesit t& kupiojné pasqyrat
financiare.

bk
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Mohim i opinionit

Fc_)n'nuiohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér t& siguruar prova té
mjaftueshme t& pérshtatshme t& auditimit, &shté i natyrés materiale dhe pervazive,

Paragrafét e Theksimit 18 Céshties dhe pars, rafét e Céshiieve 18 Tiera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron t& nevojshme t& térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé céshije &
paraqitur ose shpalosur né& pasqyrat financiare, e cila éshts sa e réndésishme ag edhe thelbésore
Gé ata 18 kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi t& mjaftueshme e t& pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keq-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet & pérfshijé
paragrafin e Theksimit 1& ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet ti
referohet vetém informacionit t& paraqitur ose shpalosur na pasqgyrat financiare.

Paragrafi i theksimit té ¢éshties duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
- t€ keté titullin ‘theksim i g&shtjes’ ose ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém:

* t& pérmbajé njé referencé t& garté ndaj géshtjes qé theksohet dhe t& tregojé se né
¢'pjesé t& pasqyrave financiare mund t& gjenden shpalosjet relevante gée
pérshkruajné plotésisht ¢céshtjen; dhe

* 1€ tregojé se opinioni | auditimit nuk &sht& modifikuar pér sa i pérket céshtjes 18
theksuar.

Nése auditori e konsideron & nevojshme t& komunikojé njé ¢éshtje, pérvec atyre qé& jané
paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit,' é::shté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé & kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht g& kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rre_gu[_l_ore, duhet &
pérpilohet njé paragraf me titullin "G&shije té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet t& paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit t&
céshtjes.
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Shénimet fundore

* Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me t& gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante n& sektorin publik

? Raportet tiera jané kérkesé e nenit 8 t& s& Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
* Kolektivisht t& referuara si pajtueshméri me autoritetet

* Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton céshtjet dhe rekomandimet e reja
Géshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton céshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Géshtja C dhe Rekomandimi C- né&nkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& p&rséritura.

* Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i p&rshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik périshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.




